№ Э 1-123/2023 

46RS0020-01-2023-000660-95

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Рыльск 09 ноября 2023 года

Рыльский районный суд Курской области в составе председательствующего судьи Николаевой Л.Н., при ведении протокола судебного заседания секретарем Фадеевой И.В., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Рыльского района Курской области Мокаева Т.Б., помощника прокурора Рыльского района Курской области Рышкова В.В., 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Романенкова А.М., представившего удостоверение №1062 от 10.09.2014 и ордер № 198391 от 08.11.2023, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, не работающего, невоеннообязанного, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

- 19.02.2015 Рыльским районным судом Курской области (с учетом постановления Ленинского районного суда г. Курска от 06.09.2016) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 26.12.2018 по постановлению Ленинского районного суда г. Курска от 14.12.2018 освобожден от отбытия наказания условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 1 месяц 4 дня; 

- 23.03.2021 Рыльским районным судом Курской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 240 часам обязательных работ; 

- 23.06.2021 Рыльским районным судом Курской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 380 часам обязательных работ; 

- 15.07.2022 Рыльском районным судом Курской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69, ст.70 УК РФ к 400 часам обязательных работ; 

- 07.12.2022 Рыльским районным судом Курской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ к 450 часам обязательных работ;

- 01.08.2023 Рыльским районным судом Курской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 160 часам обязательных работ, отбыто 8 часов обязательных работ; постановлением того же суда от 20.10.2023 неотбытое наказание в виде 152 часов обязательных работ заменено на 19 дней принудительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах. 

Решением Рыльского районного суда Курской области от 28.02.2020, вступившим в законную силу 10.0,3.2020, в отношении ФИО1 на основании Федерального закона от 06.04.2011 № 64–ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок до 26.12.2026 со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения и установлены административные ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц на регистрацию в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО1 с 22:00 часов до 6:00 часов; запрет выезда за пределы Рыльского района Курской области.

13.03.2020 в соответствии с положениями Федерального закона от 06.04.2011 № 64–ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1 был поставлен на учет в МО МВД России «Рыльский», где на него, как на лицо, освободившееся из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения, было заведено дело административного надзора, и он надлежащим образом был уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений.

ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении него судом ограничениях, неоднократно, в течение одного года привлекался к административной ответственности за несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, а именно:

07.07.2022 ФИО1, будучи лицом, привлеченным к административной ответственности за неисполнение установленных судом ограничений, повторно в течение одного года не выполнил ограничение, установленное ему решением Рыльского районного суда Курской области от 28.02.2020, а именно, не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Рыльский», за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 15.07.2022, вступившим в законную силу 26.07.2022, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде 30 часов обязательных работ. Наказание исполнено 09.03.2023.

05.01.2023 ФИО1 не выполнил ограничение, установленное ему решением Рыльского районного суда Курской области от 28.02.2020, а именно, не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Рыльский», за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 24.01.2023, вступившим в законную силу 04.02.2023, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток. Наказание исполнено 28.02.2023.

19.01.2023 ФИО1 не выполнил ограничение, установленное ему решением Рыльского районного суда Курской области от 28.02.2020, а именно, не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Рыльский», за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 30.01.2023, вступившим в законную силу 10.02.2023, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 7 суток. Наказание исполнено 04.02.2023.

В нарушение обязанностей, возложенных на ФИО1 решением Рыльского районного суда Курской области от 28.02.2020, согласно которому в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком до 26.12.2026, ранее привлеченный к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ФИО1 11.02.2023 в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 40 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

...>, то есть совершил повторное, в течение одного года административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 судебного района г. Рыльска и Рыльского района Курской области - мирового судьи судебного участка № 1 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области от 20.02.2023, вступившим в законную силу 03.03.2023, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. Наказание исполнено 01.03.2023. 

В нарушение обязанностей, возложенных на ФИО1 решением Рыльского районного суда Курской области от 28.02.2020, согласно которому в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком до 26.12.2026, ранее привлеченный к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ФИО1 16.02.2023 в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часа 00 минут не явился на регистрацию в МО МВД России «Рыльский» согласно установленного графика, то есть совершил повторное в течение одного года административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, за что постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 судебного района г. Рыльска и Рыльского района Курской области - мирового судьи судебного участка № 1 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области от 20.02.2023, вступившим в законную силу 03.03.2023, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток. Наказание исполнено 03.03.2023. 

16.03.2023 ФИО1, будучи 24.01.2023 привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно не выполнил ограничение, установленное ему решением Рыльского районного суда Курской области от 28.02.2020, а именно, не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Рыльский», за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 04.04.2023, вступившим в законную силу 15.04.2023, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ. Наказание не исполнено.

09.03.2023 ФИО1, будучи 24.01.2023 привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно не выполнил ограничение, установленное ему решением Рыльского районного суда Курской области от 28.02.2020, а именно, в период времени с 22 часов 50 минут по 23 часа 00 минут отсутствовал по месту своего жительства в с. Нехаевка Рыльского района Курской области, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 04.04.2023, вступившим в законную силу 15.04.2023, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде 30 часов обязательных работ. Наказание не исполнено.

29.07.2023 в 23 часа 00 минут ФИО1, зная о том, что в отношении него решением Рыльского районного суда Курской области от 28.02.2020 установлено ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22:00 часов до 6:00 часов, в нарушение указанного ограничения, умышленно не прибыл по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, так как находился в г. Рыльске Курской области, где на различных улицах употреблял спиртное. 29 июля 2022 года в 23 часа 00 минут ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, и находясь в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, что выражалось в невнятной речи, шаткой походке, запахе алкоголя изо рта, находился в общественном месте – около дома № 40 по ул. Ленина г. Рыльска Курской области, где его противоправное поведение 29.07. 2023 в 23 часа 00 минут было выявлено старшим участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Рыльский» майором полиции Свидетель №1 09.08.2023 по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области, вступившему в законную силу 20.08.2023, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Наказание исполнено 17.08.2023. 

Своими действиями ФИО1 нарушил установленное в отношении него судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22:00 до 06:00, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. То есть, 29.07.2023 в 23 часа 00 минут ФИО1, являясь лицом, состоящим под административным надзором, будучи неоднократно в течение одного года привлеченным к административной ответственности за аналогичные деяния и, зная об установленных в отношении него административных ограничениях, по решению Рыльского районного суда Курской области от 28.02.2020, в том числе в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22:00 до 06:00, реализовывая свои преступные намерения, выразившиеся в нежелании исполнять возложенные административные ограничения, установленные судом, действуя умышленно, без уведомления и разрешения органов внутренних дел в лице МО МВД России «Рыльский», в отсутствие оснований, предусмотренных п. 3 ст. 12 Федерального закона от 06.04.2011 № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», дающих право пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, вопреки установленного порядка отбывания административного надзора, без уважительных причин, пребывал вне жилого помещения, являющимся его местом жительства, расположенном по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное ему ограничение, сопряженное с совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При совершении преступления ФИО1 действовал с прямым умыслом, так как осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на общественные отношения, обеспечивающие надлежащее постпенитенциарное поведение лиц, освобожденных из мест лишения свободы и в отношении которых установлен административный надзор, и желал их наступления. 

Мотивом преступления является – нежелание ФИО1 соблюдать установленные федеральным законом ограничения. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью признал себя виновным по предъявленному ему обвинению, подтвердил обстоятельства указанные в обвинении, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, поддержал свои показания, данные им в ходе дознания в качестве подозреваемого от 14.09.2023 (т.2 л.д.205-209), согласно которым решением Рыльского районного суда Курской области от 28.02.2020 ему установлен административный надзор сроком до 26.12.2026 с административными ограничениями: обязательная явка 2 раза в месяц на регистрацию в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22:00 до 06:00; запрет выезда за пределы Рыльского района Курской области. Он неоднократно нарушал ограничения, установленные судом, за что мировым судьей привлекался к административной ответственности: от 15.07.2022 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к 30 часам обязательных работ, которые им отбыты; от 24.01.2023 по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ к 5 суткам административного ареста, им отбыто; от 20.02.2023 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к 10 суткам административного ареста, им отбыто; от 20.02.2023 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к 12 суткам административного ареста, им отбыто; от 04.04.2023 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к 40 часам обязательных работ, не отбыто; от 04.04.2023 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к 30 часам обязательных работ, им не отбыто. За нарушение установленным судом ограничений он неоднократно привлекался к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. Будучи лицом, состоящим под административным надзором, имеющим административные ограничения и достоверно зная об этом, он вновь нарушил ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, 22:00 до 06:00. Так, 29.07.2023 после 14:00 он находился в г. Рыльске, где в месте продажи спиртного, употребил водку. Затем у знакомых он также употреблял различное спиртное. При этом он понимал, что ему необходимо к 22:00 вернуться к себе домой, так как ему запрещено без уведомления и разрешения МО МВД России «Рыльский» пребывание в ночное время вне жилого помещения, но он об этом не думал, в тот день к 22:00 я домой не вернулся, полагая, что его не будут проверять. В 23:00 он, будучи в состоянии алкогольного опьянения, шел пешком домой, когда проходил около дома № 40 по ул. Ленина г. Рыльска к нему подъехал полицейский автомобиль с двумя сотрудниками, одним из которых был участковый ФИО2 В связи с тем, что он находился на улице в состоянии алкогольного опьянения, при этом имел шаткую походку и иные признаки, свидетельствующие об опьянении, сотрудники полиции доставили его в ОБУЗ «Рыльская ЦРБ», где в ходе медицинского освидетельствования у него было установлено состояние алкогольного опьянения. На него был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ и его задержали в административном порядке. По постановлению мирового судьи судебного участка № 1 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области от 09.08.2023 он был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ к 10 суткам административного ареста, наказание им отбыто.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 (т.2 л.д.212-214), согласно которым он работает в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН, 29.07.2023 около 22:10 он совместно со старшим оперуполномоченным ГКОН МО МВД России «Рыльский» капитаном полиции Свидетель №2 находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы, на служебном автомобиле они осуществляли проверки по месту жительства поднадзорных, проживающих на территории г. Рыльска, которые имеют ограничение на запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося их местом жительства или пребывания в период с 22:00 до 06:00. В этот день в 23:20, проезжая по ул. Ленина г. Рыльска, около дома № 40, ими был обнаружен мужчина, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения, которым оказался ФИО1, который является поднадзорным лицом, состоящий на учете в МО МВД России «Рыльский» и имеющий ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства или пребывания в период с 22:00 до 06:00. При этом ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, о чем свидетельствовали исходивший от него запах алкоголя изо рта, нарушение речи и координации, а также имел неопрятный внешний вид, то есть его поведение оскорбляло человеческое достоинство и общественную нравственность. ФИО1 был доставлен в приемное отделение ОБУЗ «Рыльская ЦРБ», где он прошел медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, которое у того было установлено. После этого для дальнейшего разбирательства по существу совершенного правонарушения ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Рыльский», где тот был им задержан в административном порядке и в отношении него был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. 09.08.2023 ФИО1 мировым судьей судебного участка № 1 г. Рыльска и Рыльского района Курской области был признан виновным в совершении данного административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

Аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель №1 в ходе дознания давал свидетель ФИО4 от 23.09.2023 (т.2 л.д.215-217), показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ.

А также письменными доказательствами:

- решением Рыльского районного суда Курской области от 28.02.2020, вступившему в законную силу 10.03.2020, согласно которому ФИО1 установлен административный надзор на срок до 26.12.2026 и административные ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц на регистрацию в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО1 с 22:00 до 06:00; запрет выезда за пределы Рыльского района Курской области (т.3 л.д. 23-24);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 15.07.2022, согласно которому 07.07.2022 ФИО1, будучи 05.05.2021 привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно в течение одного года не выполнил ограничение, установленное ему решением Рыльского районного суда Курской области от 28.02.2020, а именно, не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Рыльский», за что был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде 30 часов обязательных работ. Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 26.07.2022 (т.1 л.д. 85);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 24.01.2023, согласно которому 05.01.2023 ФИО1 не выполнил ограничение, установленное ему решением Рыльского районного суда Курской области от 28.02.2020, а именно, не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Рыльский», за что был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток. Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 04.02.2023 (т.1 л.д. 131);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 30.01.2023, согласно которому 19.01.2023 ФИО1 не выполнил ограничение, установленное ему решением Рыльского районного суда Курской области от 28.02.2020, а именно, не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Рыльский», за что был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток. Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 10.02.2023 (т.1 л.д. 179);

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 судебного района г. Рыльска и Рыльского района Курской области - мирового судьи судебного участка № 1 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области от 20.02.2023, согласно которому в нарушение обязанностей, возложенных на ФИО1 решением Рыльского районного суда Курской области от 28.02.2020, ФИО1 11.02.2023 в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 40 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> то есть совершил повторное, в течении одного года, административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 03.03.2023 (т.1 л.д. 227-230);

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 судебного района г. Рыльска и Рыльского района Курской области - мирового судьи судебного участка № 1 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области от 20.02.2023, согласно которому в нарушение обязанностей, возложенных на ФИО1 решением Рыльского районного суда Курской области от 28.02.2020, ФИО1 16.02.2023 в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часа 00 минут не явился на регистрацию в МО МВД России «Рыльский» согласно установленного графика, то есть совершил повторное в течение одного года административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 03.03.2023 (т.2 л.д. 46-49);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 04.04.2023, согласно которому 16.03.2023 ФИО1, будучи 24.01.2023 привлеченный к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно не выполнил ограничение, установленное ему решением Рыльского районного суда Курской области от 28.02.2020, а именно, не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Рыльский», за что был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ. Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 15.04.2023 (т.2 л.д. 92);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 04.04.2023, согласно которому 09.03.2023 ФИО1, будучи 24.01.2023 привлеченный к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно не выполнил ограничение, установленное ему решением Рыльского районного суда Курской области от 28.02.2020, а именно, в период времени с 22 часов 50 минут по 23 часа 00 минут отсутствовал по месту своего жительства в 

<

адрес>, за что был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ. Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 15.04.2023 (т.2 л.д. 135);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 09.08.2023, согласно которому 29.07.2023 в 23:00 ФИО1 находился в общественном месте на улице Ленина г. Рыльска Курской области возле дома № 40 в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, а именно имел невнятную речь, шаткую походку, запах алкоголя изо рта, за что был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 20.08.2023 (т.2 л.д. 183-185);

- заключением амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № 1689 от 27.09.2023, согласно которому ФИО1 в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, так и в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, у него обнаруживалось и в настоящее время обнаруживается психическое расстройство в виде синдрома зависимости от алкоголя (по МКБ-10 F-10.2), он мог в инкриминируемый период и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается, может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании (т.2 л.д. 230-235).

Проверив собранные по делу доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, установив их источники, суд оценивает каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности и достаточности для разрешения уголовного дела, и считает доказанным, что имело место инкриминируемое подсудимому деяние, и что это деяние совершил подсудимый, виновный в его совершении. 

Оценивая показания свидетелей, суд считает, что они последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты, согласующиеся между собой. По этим основаниям суд пришел к выводу о признании их достоверными и правдивыми.

Оценивая допустимость указанных доказательств, суд приходит к выводу, что все они были получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, потому кладет их в основу приговора.

Психическое состояние ФИО1, его вменяемость в момент совершения инкриминируемого ему деяния и в ходе судебного разбирательства у суда сомнений не вызывает, что также подтверждается исследованными в судебном заседании справками врачей ОБУЗ «Рыльская ЦРБ» о том, что ФИО1 по месту жительства состоит на учете у врача нарколога с диагнозом F10.40 – синдром отмены алкоголя, осложненный делирием (т.3 л.д.10), на учете у врача психиатра не состоит (т.3 л.д.11), каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, у него обнаруживалось и в настоящее время обнаруживается психическое расстройство в виде синдрома зависимости от алкоголя (по МКБ-10 F-10.2), он мог в инкриминируемый период и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается, может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании (т.2 л.д. 230-235).

Обвинение в отношении ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд постановляет обвинительный приговор в отношении ФИО1 и его действия квалифицирует по ст.314.1 ч.2 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, поскольку ФИО1, будучи судимым, достоверно зная о том, что в отношении него установлен административный надзор с административными ограничениями, с учетом дополнений, зная о своих правах и свободах, установленных в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.06.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», будучи лично под роспись предупрежденным об уголовной ответственности за нарушение возложенных на него судом ограничений, умышленно, неоднократно не соблюдал установленное в отношении него ограничения, а именно, пять раз не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Рыльский» и дважды пребывал вне жилого помещения, являющегося местом жительства, за что привлекался к административной ответственности. Кроме того, 29.07.2023 в 23:00 ФИО1 находился в общественном месте на улице Ленина г. Рыльска Курской области возле дома № 40 в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, а именно имел невнятную речь, шаткую походку, запах алкоголя изо рта, за что был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

При определении вида и размера назначаемого наказания, суд в соответствии со ст.ст.43,60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 удовлетворительно характеризуется по месту жительства (т.3 л.д.6), состоит на учете у врача нарколога с диагнозом F10.40 – синдром отмены алкоголя, осложненный делирием (т.3 л.д.10), на учете у врача психиатра не состоит (т.3 л.д.11), у него обнаруживается психическое расстройство в виде синдрома зависимости от алкоголя (по МКБ-10 F-10.2) (т.2 л.д. 230-235), вину признал, раскаивался в содеянном, судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает согласно ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1, не только признал свою вину в совершении инкриминируемого преступления, но еще до предъявления ему обвинения активно сотрудничал с органами дознания, сообщал информацию об обстоятельствах инкриминируемого преступления, в том числе в объяснениях от 22.08.2023 (т.1 л.д.49-52), в результате чего уголовное дело было раскрыто, расследовано и рассмотрено судом в кратчайшие сроки.

Оснований для признания объяснений ФИО1 от 22.08.2023 (т.1 л.д.49-52) в качестве явки с повинной, как о том просит защитник, не имеется, поскольку они были даны органам предварительного расследования, когда последние уже располагали информацией о его причастности к инкриминируемому преступлению.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

Неснятая и непогашенная судимость, образующая рецидив преступлений, явилась основанием для установления в отношении осужденного административного надзора и наделила его признаками субъекта преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, что в силу положений ч. 2 ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание. 

Кроме того, само по себе совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. Фактических обстоятельств, свидетельствующих о связи состояния опьянения с поведением подсудимого ФИО1 при совершении преступления, а также его личностью, не установлено, потому оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения, вызванном употреблением алкоголем, не имеется, с учетом позиции защиты и обвинения

Также, с учетом позиции защиты и обвинения, оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по инкриминируемому преступлению, совершение подсудимым преступления в период мобилизации не имеется, поскольку само по себе совершение преступления в период мобилизации не является единственным и достаточным основанием для признания такого обстоятельства, отягчающим наказание. Фактических обстоятельств, свидетельствующих об использовании обстановки, связанной с мобилизацией, для совершения преступления и поведением подсудимого ФИО1 при совершении преступления, а также его личностью, не установлено. 

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст.73 УК РФ не имеется.

При назначении размера наказания подсудимому по инкриминируемому преступлению, суд учитывает правила ст.62 УК РФ, в силу которых при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1, условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за совершенное им преступление в виде лишения свободы, при этом, с учетом обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, суд считает возможным исправление осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, полагает возможным на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами с удержанием из заработной платы 10% в доход государства. 

Поскольку ФИО1 инкриминируемое преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, совершено до вынесения приговора Рыльского районного суда Курской области от 01.08.2023, с учетом постановления того же суда от 20.10.2023, то сначала суд назначает наказание за инкриминируемое преступление, затем по совокупности преступлений по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, применив принцип частичного сложения наказаний, с зачетом отбытого наказания, с учетом п. «а, г» ч.1 ст.71 УК РФ, согласно которому одному дню лишения свободы соответствует: один день принудительных работ; восемь часов обязательных работ.

Избранное наказание, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ - восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В порядке ст. 91 УПК РФ в ходе дознания ФИО1 не задерживался, мера пресечения ему не избиралась, основания для ее избрания не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о процессуальных издержках разрешен в отдельном постановлении.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на 5 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

На основании ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного ФИО1 наказания по настоящему приговору и наказания по приговору Рыльского районного суда Курской области от 01.08.2023, с учетом постановления Рыльского районного суда Курской области от 20.10.2023, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ сроком на 5 (пять) месяцев 10 (десять) дней с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять с даты прибытия ФИО1 в исправительный центр.

Зачесть ФИО1 в срок наказания в виде принудительных работ по настоящему приговору наказание, отбытое им по приговору Рыльского районного суда Курской области от 01.08.2023 в виде 8 часов обязательных работ, что в соответствии со ст. 71 ч.1 п. «а, г» УК РФ соответствует одному дню принудительных работ. 

Осужденному ФИО1 следовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно за счет средств государства в порядке, установленном ст.60.2 УИК РФ.

На территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденного возложить обязанность не позднее 10 суток со дня получения копии вступившего в законную силу приговора вручить осужденному предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в исправительный центр с указанием срока, в течение которого он должен прибыть к месту отбывания наказания, в соответствии с ч. 2 ст. 60.2 УИК РФ.

Разъяснить ФИО1, что в случае уклонения от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, осужденный объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Рыльский районный суд Курской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: /подпись/ Л.Н. Николаева